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Mathematics is very important to us, it’s a part of life! 

-On how Lesiure time centre encurages and challenges students development in mathematics. 
 

Abstract 

The pedagogics of the leisure time center where the signifiers are the group, the experience 

and the situation, all these would make possibilities for the leisure time teachers to work with 

mathematics in an untraditional way, to complement the formal mathematics with an 

informal, everyday mathematics. This way to educate goes together with what the science 

depicts is missing in the traditional way of educating. The students need to work more with 

problem solving, creative, colloquial and practical with mathematics, preferably in interaction 

together. The purpose of the study is to try to get to know how the leisure time center operates 

to enable the development in mathematics of the students. Which are the activities the leisure 

time center offers where the students mathematical competence increases through 

encouragement and challenges. To get material for my analysis I have chosen two methods, 

observations and interviews, to get a broad and immerse comprehension of the scope of the 

survey. I have proceeded from the mathematician Alan Bishop and his theories about the six 

universal mathematical activities. I have also chosen to link my observations and the 

interviews to the social constructivism, i.e. that the human active construct knowledge in 

interaction together with others. The result of the survey is that the teachers has a good 

theoretical competence when it comes to informal mathematics. The presented activities are 

mostly sport and playing, and the equipment that is offered has to do with sport. These 

activities are according to Bishop mathematical activities themselves, but to encourage and 

challenge the students in their mathematical development, it requires mental presence, 

dedication and curious teachers.  

 

Keywords: Leisure time center, Mathematics, everyday mathematics, informal mathematics, 

encouragement, challenge 
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För oss betyder matematik väldigt mycket, det finns i livet!  

-Om hur fritidshemmet ger uppmuntran och utmaningar i elevers matematiska utveckling. 
 

Sammanfattning  

 

Fritidshemmets pedagogik där de signifikanta dragen är det grupporienterade, 

upplevelsebaserade och situationsstyrda lärandet ger pedagogerna stora möjligheter att arbeta 

med matematik på ett otraditionellt sätt, dvs komplettera den formella matematiken med en 

informell vardagsmatematik. Detta sätt att undervisa i matematik går hand i hand med vad 

forskningen menar fattas i den traditionella matematikundervisningen. Elever behöver arbeta 

problemlösande, kreativt, verklighetsnära och praktiskt med matematik, allra helst i samspel 

med andra. Syftet med denna uppsats har varit att försöka ta reda på hur fritidshemmet verkar 

för att möjliggöra elevernas utveckling i matematik. Vilka aktiviteter erbjuder fritidshemmet 

där elevernas utveckling i matematisk kompetens ökar genom uppmuntran och utmaningar. 

För att inhämta material till min analys har jag använt mig av två kvalitativa metoder, 

observationer och intervjuer. Detta för att både få en bredare och en fördjupad förståelse av 

mitt undersökningsområde. Jag har utgått ifrån matematikern Alan Bishops teorier kring de 

sex universella matematiska aktiviteterna och som ett filter över tolkning och analys av mitt 

inhämtade material har ett socialkonstruktivistiskt perspektiv legat, dvs en övertygelse om att 

människan aktivt konstruerar kunskap tillsammans med andra. Resultatet av min 

undersökning landar i att fritidshemmets pedagoger har en god teoretisk kompetens vad det 

gäller informell matematik. De aktiviteter som erbjuds eleverna i fritidshem är till mycket stor 

del sport och lek, detta gäller också vilket material eleverna erbjuds. Sport/Lek är enligt 

Bishop en matematisk aktivitet i sig, men för att uppmuntran och utmaningar ska ske för att 

utveckla elevernas matematematiska kompetens, krävs också mentalt närvarande, engagerade 

och nyfikna pedagoger.  

 

Nyckelord: Fritidshem, Matematik, vardagsmatematik, informell matematik, uppmuntran, 

utmana 
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1.1 Inledning  

Matematik har länge varit det ämne som hamnat längst ner på listan över vad jag tycker känns 

som en spännande, meningsfull och kul aktivitet att ägna min tid åt. Matematik för mig var 

länge ett vitt ark med siffror, tal och bokstäver som sällan sågs i text. Abstrakt och ointressant. 

Tills den dag jag gjordes uppmärksam på hur mycket mer än siffror och tal matematik är. 

Därför drivs jag nu av ett stort engagemang att tillgängliggöra matematik och vad matematik 

kan vara, för fler än de små kalkylerande professorerna som lätt som en plätt tar ut derivatan 

av en funktion och annat som en inte fattar ett skvatt av.  

 

Jag fnissar högt för mig själv när jag lyssnar på Nours poddelipod. Med Henrik. En 
podcast med skådespelaren Nour El Refai samt hennes ständig gäst Henrik 
Schyffert, det är momentet Henriks lista som får mig på så gott humör. ”Saker 
som bara händer i matteböcker. Någon köper 34 vattenmeloner och tappar 
tolv…det händer bara i matteböcker…att du går in i affär och samlar ihop 35 
citroner som du sedan lägger i sju lika stora högar, det händer bara i 
matteböcker…”(Fältdagbok 2020-10-22 jfm Nour El Refai 2020) 

 

Undervisning i matematik är ofta fokuserad på traditionella föreställningar om vad matematik 

är. Föreställningarna är ofta kopplade till rationalitet, siffror och olika räknesätt. En 

konservativ idé som troligtvis sätter käppar i hjulen för många elevers utveckling i matematik. 

Matematik kan vara färger, nyanser, former, mönster, texturer, linjer, rytm, puls, komposition 

och harmonier vilka är företeelser som alla kan kopplas till skapande verksamhet och estetiska 

läroprocesser. Matematik kan även kopplas till fysiska aktiviteter, t.ex. olika typer bollsporter 

där man formaliserat och ritualiserat kriterier, regler och procedurer och inte minst leken där 

vi gissar, ställer hypoteser, föreställer oss, abstraherar och modellerar. Ett ändamålsenligt 

fritidshem ska komplettera den mer strukturerade och schemalagda skoldagen, ge eleverna 

tillfälle att oberoende och fritt finna sitt eget kunnande (Skolverket 2014, s.14-19). Enligt Lgr 

ska eleverna erbjudas olika typer av arbetssätt, uttrycksformer och lärmiljöer som stimulerar 

elevernas utveckling och lärande. Undervisningen ska bl.a. utgå utifrån elevernas egna 

intressen, initiativ och utmana och inspirera eleverna till nya upptäckter (Lgr 11, s.22).  

 
Fritidspedagogikens situationsstyrda, grupporienterade och upplevelsebaserade lärande, där 

lek, skapande och fysisk aktivitet är stora delar av centralt innehåll, borde därför ge eleverna 

variationsrika tillfällen att uppleva en annan typ av matematik, en mer konkret och 

vardagsnära matematik. Jag är övertygad om att konkreta och kreativa situationer skulle ge 

eleverna både ett ökat engagemang och en fördjupad förståelse för matematik.  
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För att öka intresset, upptäckarlusten och glädjen hos elevernas matematikanvändande, anser 

jag att matematiken borde kopplas och synliggöras i verkligheten, i fysisk aktivitet, byggande, 

konstruerande, experimenterande och estetiska uttrycksformer, med lek, lust och glädje. Både 

individuellt, i par och i grupp.   

 

1.2 Syfte  

Syftet med min uppsats är att undersöka hur fritidshemmen och dess personal verkar för att 

möjliggöra elevernas utveckling i matematik.  

Jag undersöker på vilket sätt pedagogerna tar vara på de möjligheter i material och miljö som 

finns för att utveckla elevernas förståelse av matematik, samt på vilket sätt pedagogerna 

använder för att uppmuntra och utmana elevernas förståelse för matematik. I undersökningen 

ingår också att undersöka vilka aktiviteter som planeras i syfte att utveckla elevernas 

matematiska förståelse och kompetens.  

 

1.3 Frågeställningar 

Vilken är pedagogernas uppfattning och förståelse av fenomenet matematik? 

Vilka matematiska aktiviteter förekommer under fritidsverksamheten? 

På vilka sätt uppmuntras och utmanas eleverna i sin matematiska utveckling?  

Vilka aktiviteter planeras där syftet är att elevernas matematiska kompetens utvecklas? 

 

1.4 Läroplanen 

Syftet med matematikämnet enligt läroplanen är bl.a. att eleverna ska utveckla ett intresse, 

förståelse och kunna tillämpa matematik i vardagliga situationer. Vidare ska eleverna utveckla 

förtrogenhet med matematiska uttryck och kunna beskriva, förklara och argumentera med 

hjälp av matematiska begrepp, både i vardagliga och matematiska sammanhang. 

Undervisningen ska "...också ge eleverna möjlighet att uppleva estetiska värden i möten med 

matematiska mönster, former och samband" (Lgr 11, s.54). I syftet för fritidshem anges att 

eleverna ska ges ”möjlighet att använda matematik för att beskriva omvärlden och lösa 

vardagliga problem”, vidare i centralt innehåll för fritidshemmet att undervisningen ska ge 

tillfällen och möjliggöra för eleverna att använda "Matematik som redskap för att beskriva 

vardagliga företeelser och för att lösa vardagliga problem", samt, ”Byggande och konstruktion 

med hjälp av olika material, redskap och tekniker” (Lgr 11, s.22-24). Eleverna ska också 

uppmuntras att använda matematiska begrepp i informella, vardagliga samtal och använda 

matematik för att lösa vardagsnära problem (skolverket 2016, s.15).  
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2.1 Tidigare forskning 

Forskning kring konkret och vardagsnära matematik berör framförallt studier från förskolan.  

I denna uppsats läggs ett fokus på forskning kring informell, konkret och vardagsnära 

matematik, samt forskning som försöker se sambanden mellan miljö, både fysisk miljö och 

pedagogers förhållningssätt, och utvecklingen av elevernas matematiska kompetens. Men 

även den forskning som menar att matematisk kompetens utvecklas i interaktion. 

 

Matematisk utveckling genom interaktion och uppmuntrande miljö 

Matematikern Alan J Bishop menar i sin bok Mathematical enculturation: A cultural 

perspective on mathematics education att allt lärande sker i samspel, interaktion, därför bör 

också matematiken undervisas på detta sätt. Bishop påpekar dock att samspel mellan 

människor ofta får stå tillbaka i matematikämnet, då effektivitet och tillägnandet av 

matematiska tekniker prioriteras (Bishop 1991, s.13-15). I avhandlingen Matematiserande i 

förskolan-geometri multimodal interaktion menar även forskaren Gabriella Gejard att barn 

engagerar sig i matematiska aktiviteter i samspel med andra barn och vuxna. Barns tidiga 

erfarenheter av matematik har visat sig ha positiva effekter på senare lärande, varför också 

kvalitativ matematikundervisning även för yngre barn har fått en betydelsefull roll (Gejard 

2018, s.11). Även I  Klassrumsdialog i Matematikundervisningen – matematiska samtal i 

helklass i grundskolan en forskningsöversikt utgiven av Skolforskningsinstitutet poängteras 

vikten av matematiska dialoger och att eleverna får möjlighet att resonera och argumentera 

kring ämnet matematik, men att lärarledda klassrumsdialoger kan se mycket olika ut 

(Skolforskningsinstitutet 2017, s.11-15).  

 

Varför just denna forskning är av intresse för min uppsats ligger i det faktum att ett utav de 

signifikanta dragen i fritidspedagogiken är det grupporienterade lärandet. Undervisningen 

sker ofta i grupp, där lärandet sker i interaktion med andra. 

 

Informell matematik 

I rapporten Vardagsmatematik-Från förskolan över grundskolan till gymnasiet menar 

författarna redan i förordet att satsningar behövs för att vidareutveckla elevernas förståelse 

och kompetens i vardagsmatematik, annars riskerar eleverna missförstå matematikämnet och 

växer upp med föreställningen om att matematik endast är något som man löser matematiska 

uppgifter med. De matematiska uppgifterna blir svårare och svårare och eleverna riskerar att 

sorteras in i gruppen kan eller inte kan. Eleven själv förlikar sig med tilldelad kategori och 
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lever med denna resten av livet (Wedge 2011, s.5). Målet med matematikundervisningen i 

skolan är att den ska kunna användas utanför skolan, men föreställningen av att det ska kunna 

göras har den senaste 30 åren problematiserats, man har också ställt sig frågan varför så 

många, både barn och vuxna agerar med korrekt matematisk kompetens i verkligheten, när de 

använder informell matematik, men som får stora svårigheter att lösa skoluppgifter, att 

använda formell matematik (Wedge 2011, s.8). I samma rapport, Vardagsmatematik-Från 

förskolan över grundskolan till gymnasiet, har Margareta Bynke studerat elever i åk 2, och 

ställer sig frågan, vad matematik är för dem? Alla elever menar att matematik är att räkna. På 

frågan vad vardagsmatematik är, uttryckte eleverna nödvändigheten kring att kunna räkna 

även i vardagen t.ex. när en handlar eller spelar olika typer av spel, dock visar det sig att 

eleverna använder sig ofta av olika typer av informell vardagsmatematik (Bynke 2011, s.30-

35). I avhandlingen Med uppgift att lära- Om matematikuppgifter som en resurs för lärande, 

menar forskaren Jonas Jäder att matematikämnet ofta begränsas till utantillinlärning och 

rutinuppgifter, och att avsaknaden av problemlösning är en anledningen till elevers 

svårigheter i matematik (Jäder 2019, sid.V). 

 

Denna forskning är relevant för min uppsats då fritidshemmet enligt läroplanen bör erbjuda 

eleverna utveckling i informell matematik, dvs en mer vardagsnära matematik, än den 

matematik som erbjuds under skoltid, formell matematik. 

 

2.2 Begreppsdefinition 

Det finns ett flertal centrala begrepp som operationaliseras i uppsatsen. I detta stycke 

preciserar jag vilka fenomen och företeelser som faller under respektive begrepp samt vad 

begreppen har för innebörd. 

 

Jag kommer i detta arbete skilja på matematiska aktiviteter, konkret matematik och 

matematiskt tänkande. Matematiska aktiviteter syftar på någon utav de 6 universella 

matematiska aktiviteter som matematikern Alan Bishop formulerat. Dessa beskriver jag under 

rubriken matematiska aktiviteter (se s.9). Matematiskt tänkande är en kognitiv process medan 

konkret matematik är något synligt och praktiskt, där både en kognitivprocess är möjlig 

samtidigt som ett matematiskt görande sker.  
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Fysisk och relationell miljö 

Då jag använder begreppet miljö menar jag både det förhållningssätt eleverna möter och den 

fysiska konkreta miljön eleverna vistas i, dvs. både den fysiska miljön och den relationella 

miljön. När jag enbart syftar på platsen hänvisar jag till den fysiska miljön. Syftar jag på det 

förhållningssätt pedagogen intar, den relationella miljön beskrivs detta som just 

förhållningssätt. 

 

Uppmuntra och utmana 

När jag skriver uppmuntra, syftar jag till handlingar som stimulerar och inspirerar eleven, 

utmana, menar jag är en handling där ett utmanande sker, dvs en handling som genom ett visst 

motstånd får eleven att närma sig ett erövrande av en ny kunskap.  

 

Formell och informell matematik 

Jag gör också skillnad på formell och informell matematik. Där den formella matematiken är 

den som lärs ut i klassrummet under skoltid och den informella matematiken är den som 

uppstår i mer spontana, vardagliga situationer. 

 

2.2.1 Teoretiska perspektiv 

I den teoretiska bakgrunden för analysen, tolkningen av empirin, dvs det insamlade materialet, 

kommer jag att använda mig av teorier kring matematik, men också ta avstamp i det 

socialkonstruktivistiska perspektivet, dvs den idétradition som ser samhället och individen 

som oskiljbara, och att samspelet mellan dessa är nödvändiga för kunskapsutveckling och att 

kunskap och lärande konstrueras i sociala interaktioner.  

 

En del hävdar att begreppet socialkonstruktivism är så mångfasetterat, att det nästan saknar en 

begriplig innebörd. Men den mycket förenklade basen i socialkonstruktivism innebär att 

kunskap konstrueras aktivt tillsammans med andra i ett socialt samspel, i en skiftande kontext, 

i ett visst sammanhang (Patel & Davidsson 2019, s.40). Det socialkonstruktivistiska 

perspektivet har jag valt då det, enligt mig, går hand i hand med det som är de signifikanta 

dragen i fritidspedagogik, dvs utgå från elevernas egna intressen och initiativ och ett 

grupporienterat, upplevelsebaserat och situationsstyrt lärande. Både Lev Vygotskijs liksom 

John Deweys idéer om att sammankoppla teori och praktik är relevant för analysen (se s.23).  

Även Vygotskijs teorier om den proximala utvecklingszonen är relevant beträffande begreppet 

utmana (se s.19).  
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 Jag kommer dock att börja med ämnet matematik och Alan J Bishops (1997) teorier kring de 

sex grundläggande universella matematiska aktiviteterna (se s.9). Dessa grundläggande 

matematiska aktiviteter jämförs sedan med ett pedagogiskt perspektiv på hur en god 

matematikundervisning bör bedrivas (se s.10). Det pedagogiska perspektivet exemplifieras av 

matematiklärarna Berit Bergius och Lillemor Emanuelsson, författare till boken Hur många 

prickar har en gepard? och Anna-Lena Lindekvist som skrivit boken Matematik i aktiviteter 

och vardagliga situationer. 

 

2.3. Matematik   

 

2.3.1 Matematiska aktiviteter 

Matematikern Alan Bishop har identifierat och formulerat sex stycken matematiska aktiviteter 

människor historiskt, oavsett kultur eller geografisk härkomst ägnat sig åt. Dessa aktiviteter är 

rötterna till matematiskt tänkande och har använts redan innan matematiken formaliserats. 

Aktiviteterna är räkna, mäta, lokalisera, konstruera, leka och förklara. De fyra första är 

aktiviteter som gäller relationen människa och kontext och de två sista rör relationen mellan 

människor.  

 

Räkna 

Att räkna går ut på att jämföra, ordna, urskilja och utforska mängder av olika föremål. 

Grundläggande egenskaper hos tal och samband mellan dessa. Ange ordning och antal. Ange 

tal med konkreta material, genom visuella gestaltningar och verbalt (Bishop 1991, s.23-28). 

 

Lokalisera 

Att lokalisera går ut på att jämföra, uppleva och karaktärisera egenskaper inomhus, i rummet 

och utomhus, i kultur och natur. Kroppsuppfattning, observera och analysera position, 

orientering, riktning, vinkel och rörelse. Producera representationer av sig själv och sin 

omgivning med hjälp av konkreta material, visuella gestaltningar och verbalt (Bishop 1991, 

s.28-34). 

 

Mäta 

Att mäta går ut på att observera, analysera, jämföra och uppskatta olika egenskaper hos 

konkreta föremål och fenomen. Samt att se skillnader och likheter. Under aktiviteten ryms 

storlek, temperatur, vikt, volym, hållfasthet, balans, längd och bredd. Producera 
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representationer med konkret material, genom visuella gestaltningar och verbalt (Bishop 

1991, s.34-38). 

 

Konstruera 

Att konstruera går ut på att definiera och sortera olika objekt beroende av deras form, storlek 

textur och mönster. Att ge form åt och konstruera objekt med hjälp av olika material. 

Observera och analysera karaktären hos olika geometriska objekt och att visuellt gestalta olika 

objekt (Bishop 1991, s.38-42). 

 

Leka/spela 

Att leka/spela går ut på att engagera sig, fantisera, uppfinna och uppleva lekar/spel med olika 

mängd formaliserade regler. Att samtala om, och resonera kring strategier, chans, risk och att 

gissa (Bishop 1991, s.42-48). 

 

Förklara 

Att förklara går ut på att observera och analysera olika typer av vägar för förklaringar, genom 

att reflektera, testa, föreslå, generalisera och argumentera. Erfara och observera orsak och 

verkan. Förklara med hjälp av konkret material, visuella gestaltningar och verbalt (Bishop 

1991, s.48-54). 

 

2.3.2 Ett pedagogiskt perspektiv på god matematik undervisning 

Berit Bergius och Lillemor Emanuelsson, båda lärare och författare till boken Hur många 

prickar har en gepard? menar att matematiken ofta kopplas samman med rationalitet men 

borde istället kopplas samman med kreativitet. Yngre elever tycker matematik är spännande 

och kul och påvisar både informell och formell matematisk kompetens. Bergius och  

Emanuelsson hänvisar till statens offentliga utredning Att lyfta matematiken- intresse, lärande 

och kompetens, där det beskrivs att elevernas intresse sjunker i årskurs 3-4. Matematiken 

upplevs då som ett variationslöst, monotont och trist arbete som sker individuellt, utan 

kommunikation med andra. För att behålla elevernas intresse och nyfikenhet för matematiken 

krävs en ändring av matematikundervisningen menar Bergius och Emanuelsson. Eleverna 

behöver tillsammans engageras i lek, skapande och experimenterande, men också ha chans att 

reflektera och samtala med varandra. Matematiken behöver synliggöras i andra ämnen än just 

matematik och relateras till språk, drama, dans, rörelse, musik, konst och arkitektur (Bergius 

& Emanuelsson 2008, s.1-2).  
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I boken Matematik i aktiviteter och vardagliga situationer menar författaren och 

matematikläraren Anna-Lena Lindekvist att genom att pedagogerna på fritidshemmet sätter 

ord på och konkretiserar matematiken i olika typer av aktiviteter kan eleverna lägga märke till 

tidigare förvärvade kunskaper, hur mycket de faktiskt kan. När pedagogerna synliggör och 

arbetar praktiskt med matematik, tillämpar matematiken, bidrar detta till ökad förståelse och 

gör matematiken meningsfull. Detta stimulerar elevernas självförtroende och de får 

fördjupade matematiska kunskaper (Lindekvist 2013, s.10). 

 

3.1 Metod 

För att närma mig mitt syfte och de frågeställningar jag har i min uppsats, har mitt 

tillvägagångssätt, dvs metod för att inhämta data till min analys (Thomassen 2007, s.67, 

Bjereld, Demker, Hinnfors, 2018 s.97) varit deltagande observation och intervjuer. Empirisk 

vetenskap karaktäriseras av data hämtat från verkliga händelser och upplevelser (Patel & 

Davidsson 2019, s.21). Jag valde kvalitativa metoder, då mitt syfte har varit att försöka bilda 

mig en djupare förståelse av mitt undersökningsområde genom tolkning av observationer och 

intervju, inte statistiskt generalisera eller söka en absolut objektiv sanning (Patel & Davidsson 

2019, s.52-53,105). Jag valde två olika tillvägagångssätt, för att få svar på två olika 

forskningsfrågor. Men utgick också från att det som sades under intervjuer eventuellt skulle 

stärka eller skilja sig från vad som gjordes, dvs att teori kunde skilja sig från praktiken. 

 

Metod för tolkningsprocess 

Jag har haft ett hermeneutiskt perspektiv, dvs tron på att det går att tolka och förstå 

människors intentioner och handlingar. Centrala begrepp inom hermeneutiken är bl.a. mening, 

tolkning och förståelse. När vi talar om att ett fenomen, t.ex. en mänsklig handling, har en 

mening menar vi att fenomenet har en betydelse. Typiskt för meningsfulla fenomen är att de 

för att förstås måste tolkas. Detta är något vi omedvetet gör dagligen som sociala aktörer i 

interaktion med andra. Oftast sker dessa processer smärtfritt, men det händer att vi stöter på 

fenomen som för oss är oklara, vi förstår inte meningen. I dessa fall behöver vi bemöda oss 

med att angripa fenomenet från olika håll för att klargöra fenomenets mening. Ofta beror 

denna oförståelse på att vi inte delar samma kulturella och sociala bakgrund eller helt enkelt 

saknar kunskap om det fenomen som studeras. Ett visst fenomens mening kan också tolkas 

och förstås olika beroende på vem som tolkar (Gilje &Grimen 1992, s.175-176).  
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Jag har i flera års tid arbetat på fritidshem och har därför haft en egen subjektiv förförståelse 

av det område jag undersökt. Den kunskap, de idéer och engagemang jag har inom ämnet 

matematik såg jag som en resurs under arbetets gång, min förförståelse har ökat möjligheten 

för tolkning och förståelse. Genom analysen bildar olika delar så småningom en helhet och 

genom att pendla mellan förförståelse och tolkning av empirin, från del till helhet kan en ökad 

förståelse och uppfattning bildas av uppsatsens syfte (Patel & Davidsson 2019, s.33-34).  

 

3.1.2 Deltagande observation 

Jag har under tre eftermiddagar i tidsspannet 13.00-15.00, på tre olika fritidshem följt med i 

den sociala verklighet som både lärare och elever befinner sig i. Observationerna har ägt rum 

utomhus. Datainsamlingen har skett då jag försökt fånga aktörernas handlingar och beteenden. 

För mig har det intressanta varit att studera vad som sägs och vad som görs och hur miljöer 

och material används för att ge eleverna möjlighet till matematisk utveckling. Vare sig man 

väljer att utföra en strukturerad eller ostrukturerad observation behöver observatören, dvs jag, 

planera observationen noga och klargöra vad som ska observeras, hur observationerna ska 

dokumenteras och vilket förhållningssätt som ska tas (Patel & Davidsson 2019, s.119). 

 

Vad jag har registrerat är pedagogernas handlingar och förhållningssätt där eleverna 

uppmuntras och utmanas i sin matematiska kompetens. I min undersökning har det relevanta 

varit hur, på vilket sätt eleverna uppmuntras och utmanas i sin matematiska kompetens, samt 

vilka olika typer av matematiska aktiviteter de ägnar sig åt. Jag har använt mig av ett enklare 

observationsschema, med några kategorier där jag fört anteckningar(se bilaga 1), men menar 

ändå att mina observationer kommit att ligga närmare de ostrukturerade observationerna än de 

strukturerade. Vid ostrukturerade observationer finns mer utrymme för flexibilitet. Då jag 

under mina observationer upplevt saker jag inte i förväg kunnat ana, har denna 

observationsmetod gett mig mer utrymme för nya upptäckter. Mitt förhållningssätt som 

observatör har varit deltagande känd observatör. Jag har aktivt tagit del av den verklighet som 

observeras, men inte varit en autentisk medlem av gruppen. Jag har som känd observatör 

försökt hålla mig så neutral och opartisk som möjligt med utgångspunkt från vetskapen om att 

jag, endast genom att befinna mig i gruppen som observatör, kan komma att påverka gruppens 

handlande och beteende (Patel & Davidsson 2019 s.125–127).  
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3.1.3 Intervju  

Då mina observationer var klara var min avsikt att genomföra en gruppintervju med de 

pedagoger som arbetat på den avdelning observationen ägt rum. Intervjun hoppades jag ge 

mig både kompletterande och fördjupad information och förståelse av mina respondenters 

tolkningar av delar av läroplanen, på vilket sätt de medvetet arbetar med att utveckla 

elevernas matematiska tänkande, samt hur de menar att de arbetar med uppmuntran och 

utmaningar i ämnet matematik. 

 

En gruppintervju genomfördes (se bilaga 3) varpå en ytterligare intervju genomfördes med en 

representant för arbetslaget, båda intervjuerna spelades in. Efter transkribering raderades 

ljudfilerna. I det tredje fallet skickades intervjufrågor via mail (se bilaga 3) för att besvaras av 

arbetslaget. Inledande fråga och uppföljningsfrågor har ställts till samtliga intervjuade. 

Sonderingsfrågorna har varierat då svaren från respondenterna har skiftat. Men också 

möjligheten, då det är skillnad att intervjua muntligt och skriftligt.  

 

Intervjun ger möjlighet att, genom analys, öka förståelsen av mitt valda undersökningsområde 

(Bjereld, Demker, Hinnfors 2018, s.108). Innan en startar en intervju bör en tydliggöra sitt 

syfte, skaffa sig kunskap om det fenomen som ska undersökas och besluta sig för vilken 

teknik för intervjun som ska användas för att bära frukt. Svaret på de två förstnämnda avgör 

svaret på den sistnämnda, ett tydligt syfte och kunskap om det som ska undersökas är 

nödvändigt innan en kan börja planera sin intervjumetod. Jag har formulerat öppna frågor (se 

bilaga 2), dvs frågor utan givna svar och som till största delen tvingar mina respondenter att 

svara mer än ja eller nej, dessa har jag sedan satt i en följd som för mig verkar logisk.  

Jag skiftade ibland frågeföljd, då svaren på mina frågor ibland krävde andra, spontana 

sonderingsfrågor och svaren kopplades till andra frågor jag tänkt ställa. En s.k. explorativ och 

flexibel intervju. (Kvale&Brinkmann 2014, s.147-154). Min avsikt var att följa mina 

respondenters tänkande, men insåg redan innan faran i att då sväva iväg, och har därför varit 

noga med att avgränsa och ge mig själv ansvar att avbryta respondenter för att behålla fokus 

på uppsatsens syfte.  

 

Metodreflektion 

Alla observationer har skett utomhus, till viss del beroende av den rådande pandemin. 

Resultatet hade möjligen blivit annorlunda om observationer skett inomhus.  
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Att ensam observera utomhus har inneburit vissa svårigheter. Jag har inte kunnat observera 

alla delar av skolgården och alla pedagoger, då områdena för observation varit allt för stora. 

Det kan också vara svårt att som observatör höra diskussioner och resonemang som pågår 

p.g.a. av den stundtals höga ljudnivån. Ett fritidshem jag observerat har av en anledning jag 

inte kan beskriva här p.g.a. konfidentialitetskravet, verkat under omständigheter, som enligt 

mig, absolut kunnat påverka resultatet. Jag finner anledning att tro att jag skulle notera flera 

intressanta situationer, där eleverna både uppmuntras och utmanas i sin matematiska 

utveckling, än jag gjorde vid just detta observationstillfälle om fritidshemmet verkat under 

ordinarie förhållanden. Speciella tillfälligheter och mina tolkningar gör att inga absoluta 

sanningar eller slutsatser kan dras, detta har heller inte varit mitt syfte. Men oavsett detta, kan 

jag genom mina tolkningar och analysen, se vissa drag i resultaten, som jag inte tror hade 

påverkats nämnvärt vare sig beroende på den som observerar eller p g a andra tillfälligheter.  

 

Jag har varit väl medveten om de faktorer som kan påverka utfallet av att genomföra en 

gruppintervju. Eventuella hierarkier och gruppdynamiken kan spela stor roll för vilka svar 

som ges liksom att de kan vara svåra att transkribera. Dessa har dock varit underordnade min 

nyfikenhet av hur en hel avdelning, oavsett kompetens, uppfattar, tolkar och samtalar om de 

begrepp och fenomen jag ställer frågor om.  

 

3.4 Etiska överväganden 

Enligt myndigheten för Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (Vetenskapsrådet 2010) 

ska respondenter som deltar i forskning skyddas enligt informationskravet, i enlighet med 

dessa har respondenterna tagit del av uppsatsens bakgrund och syfte. Enligt samtyckeskravet, 

har respondenterna medverkat frivilligt och har också haft rätt att avbryta både observationer 

och intervjuer. Enligt konfidentialitetskravet har inför observation av miljön och pedagoger en 

muntlig överenskommelse skett hur resultatet ska återkopplas och vilken grad av anonymitet 

respondenten önskar. Enligt nyttjande kravet har jag informerat respondenterna om att 

ljudupptagning kommer att ske vid intervjutillfället, detta för att underlätta transkribering och 

mitt analysarbete, dessa har nu raderats.  
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4.1 Analys och Resultat 

 

4.2 Analys-Miljö och material  

En viss möblering och organisering av material kan skapa föreställningar och förväntningar 

av vad som ska ske. Människan som befinner sig i en viss typ av miljö och kultur påverkas av 

denna. Elevens handlingsfrihet och möjlighet till påverkan av både innehållet av lärandet och 

hur lärandet ska ske, påverkas således av hur miljön är organiserad (Falk Lundqvist, Hallberg, 

Leffler, Svedberg 2014, s.26-27).  

 

I Gejards studie analyserades den fysiska miljön, både ute och inne, tillgången på material 

analyserades utifrån matematiska aspekter, där Gejard poängterar att även om det finns en rik 

miljö, utformad för matematiska aktiviteter, finns inget som är en matematisk miljö i sig 

självt. Miljön och materialet får betydelse i det samspel som sker mellan miljö, material och 

människa. En interaktion måste ske för att det ska anses vara meningsskapande, i detta fall ett 

matematiskt lärande (Gejard 2018, s.56-57). Under den tid jag observerar användes den 

fysiska miljön endast en gång för uppmuntran och utmaningar av elevernas matematiska 

utveckling. 

 

Matematikläraren Anna-Lena Lindekvist menar att i många av fritidshemmets aktiviteter, 

lekar, spel, sport och skapande använder sig eleverna av matematik utan att tänka på det. Men 

fritidshemmet behöver arbeta aktivt med sitt material och sina miljöer. I arbetet med att 

uppmuntra och locka till matematiska aktiviteter i fritidshemmet är det viktigt att eleverna får 

möjlighet att arbeta med material som inspirerar eleverna till sortering, jämförande och 

formgivande. Vidare bör eleverna stimuleras att tänka och tala om avstånd, tyngd, volym och 

tid. Fritidshemmet bör utrustas med klockor, både analoga och digitala. Miniräknare väcker 

elevernas nyfikenhet, i arbetet med miniräknare lägger eleverna energi och ambition på hur ett 

problem ska/kan lösas istället för hur de ska kunna klara av att räkna ut det.  

Byggmaterial, klossar och byggstavar utvecklar och stimulerar elevernas kunskaper om 

former och konstruktion, hållfasthet och mätning. Pussel utvecklar förmågan att se delar och 

helhet samt form och rumsuppfattning och logiskt tänkande. Pärlor och pärlplattor tränar 

elevens mönsteruppfattning, symmetri, sortering och räkning (Lindekvist 2013, s.11-15).  

 

I boken Bygg & konstruktion i förskolan menar förskolläraren och ateljeristan Mia Mylesand 

att konstruktionsmaterial är material som utmanar både tekniskt och matematiskt, men tränar 
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också eleverna i det matematiska språket. Materialet bör bestå av flera delar som kan sättas 

ihop till en helhet och bör variera, både i storlek, form och tyngd. En tumregel är att tänka i 

olikheter, kontraster t.ex. transparent och opak (Mylesand 2007, s.74-77). Utomhus finns 

förutsättningar att skapa större konstruktioner. Även tyngre material som stenar, stockar, 

grenar och större träbitar passar bra utomhus (Mylesand 2007, s.83-84). 

 

Materialet som erbjuds under mina observationer har till stora delar med den matematiska 

aktiviteten lek/spel att göra. Det erbjuds bollar, koner, rockringar, hopprep, musik och andra 

redskap för den matematiska aktiviteten lek/spel. För den matematiska aktiviteten 

konstruktion finns i några fall några få hinkar och spadar, i ett fall papper och pennor. Gejard 

menar i sin studie att just arbeta skapande, tillför en estetisk dimension i barnens matematiska 

utveckling (Gejard 2018, s.60). 

 

Jag observerar att det på samtliga skolor till stor del saknas material för den matematiska 

aktiviteten konstruktion och för den matematiska aktiviteten mätande. Lindekvist poängterar 

att det är viktigt att fritidshemmet arbetar aktivt med miljöer och material, att fritidshemmet 

bör erbjuda material som uppmuntrar eleverna att jämföra, sortera, bygga skapa och 

konstruera (Lindekvist 2013, s.11-15). Alla material passar inte i utomhusmiljö, där mina 

observationer ägt rum, men Mylesang menar att utomhusmiljön är särskilt lämplig för större 

konstruktioner, med material som inte är lämpliga för inomhus miljö, detta skulle kunna vara 

t.ex. stockar, stenar, plankor och tegel, vilket utmanar eleverna i både kreativt, tekniskt och 

matematiskt tänkande (Mylesang 2007, s.74-77,83-84). Eleverna behöver, enligt Jäder, en 

variation av rutinuppgifter och matematisk problemlösning för att utveckla kunskap och 

förståelse i matematik. I matematisk problemlösning behöver eleven skapa en, för eleven ny, 

metod för att lösa ett problem (Jäder 2019, sid.V ). Även Bergius & Emanuelsson poängterar 

vikten av problemlösande matematik, att matematiken allt för ofta sammankopplas med 

rationalitet och att den istället borde sammankopplas med kreativitet (Bergius & Emanuelsson 

2008, s.1-2). 

Tolkningen av det jag observerat är att det saknas material för flertalet matematiska 

aktiviteter. Ingen utav skolorna erbjöd en fungerande klocka. Men en fysisk miljö, redskap 

och material för matematiska aktiviteter gör inte att det sker ett lärande automatiskt. Utifrån 

ett socialkonstruktivistiskt perspektiv behövs ett samspel mellan miljö och/eller material och 

människan för att meningsskapande ska kunna ske, i detta fall ett lärande i matematik(Gejard 

2018, s.56-57).  
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4.3 Analys-Matematiska Aktiviteter  

Då läroplanen bygger på en lärandesyn där kunskap sker genom interaktion och 

kommunikation med andra fodras en miljö som uppmuntrar eleverna att uttrycka sig. 

Relationen och interaktionen både mellan lärare och elev och eleverna emellan är mycket 

väsentlig för lärandet. Att lärare visar nyfikenhet och ett gediget intresse för elevernas egna 

erfarenheter och uppfattningar om ett visst fenomen, men även det som sker i nuet, 

tillgängliggör förståelse för elevens eget perspektiv. Detta kan lyftas fram och levandegöras i 

lärarens undervisning, läraren kan också genom denna förståelse både uppmuntra och utmana 

elevens tänkande (Falk Lundqvist, Hallberg, Leffler, Svedberg 2014, sid. 27-29).  

 

För John Dewey var eleven det centrala i skolan, utgångspunkten, både elevens behov och 

elevens livsvärld. Dewey såg på skolan som en social livsprocess och skolan som en plats för 

interaktion. Därför bör skolan enligt Dewey inte fungera som en förberedelse för något som 

väntar i framtiden, då riskerar skolans lärstoff att kännas för abstrakt och för eleverna sakna 

mening. Istället bör skolan enligt Dewey, knyta ihop det som ska läras ut med elevernas egna 

intressen och det som eleverna uppfattar som centralt i deras liv, här och nu (Falk Lundqvist, 

Hallberg, Leffler, Svedberg 2014, s.29, Dewey, Hartman, 2004, s. 48-51, 189). 

 

De matematiska aktiviteter som jag observerar är framför allt Lek/spel. Under samtliga tre ob-

servationer pågår fotboll och basket. Jag observerar också kung, landbandy, tennis och olika 

lekar. Några elever hoppar hopprep, både i grupp tillsammans och individuellt. Några elever 

arbetar med de matematiska aktiviteterna konstruera och mäta. Aktiviteter där det finns peda-

goger närvarande är fotboll, basket och tennis. Vid just detta observationstillfälle kan jag var-

ken höra eller se något som kan uppmuntran eller utmana elevernas matematiska utveckling. 

Jag observerar även två lekar, varav den ena övergår i annan, tredje lek. I båda dessa finns pe-

dagoger närvarande som både uppmuntrar och utmanar. 

 

Uppmuntra  

Lindekvist menar att tillvarata och utveckla den kunskap eleverna redan har är fritidslärarens 

expertisområde, och att just fritidshemmet har stora möjligheter att utvidga och möjliggöra 

elevernas måluppfyllelse och resultat i ämnet matematik. Fritidslärarens kompetens i ett 

konkret och informellt lärande kompletterar lärarens kompetens, och genom samarbete 

kommer det informella lärandet också det formella lärandet till gagn.  



 

18 
 

Fritidshemmet kan tillvarata och dra nytta av de spontana vardagliga situationer som uppstår, i 

stort sett allt går att räkna, uppskatta, jämföra, sortera, mäta, lokalisera, se mönster eller 

former i (Lindekvist 2013, s.5-8). 

 

En pedagog går förbi den plats där eleverna ägnar sig åt den matematiska aktiviteten 

konstruera, eleverna ritar. Pedagogen använder sig utav flera olika lägesbeskrivningar, dvs 

den matematiska aktiviteten lokalisera, när hen ber eleverna plocka upp pennor som fallit till 

marken. I denna situation uppstår något annat än elevernas egna konstruerande. Pedagogen tar 

vid detta tillfälle vara på en spontan vardaglig situation och gör den till en situation för 

eleverna att lära i matematik, pedagogen tydliggör för eleverna vilken typ av matematik som 

används genom att betona alla lägesbeskrivningar.  

 

En likande situation uppstår när en boll behöver pumpas. Eleven säger att det inte finns någon 

luft i bollen. Pedagogen klämmer på bollen och gör eleven uppmärksam på att det visst finns 

luft, men inte tillräckligt. Pedagogen tar fram en pump och sätter den i elevens händer, dvs 

uppmuntrar eleven att själv pumpa, mäta och känna när det är tillräckligt med luft för att 

bollen ska kunna studsa bättre.  

 

I dessa situationer ger pedagogen, enligt Dewey, eleverna utrymme att lösa ett verkligt 

problem. Eleverna uppmuntras att konkret med hela sin kropp uppleva olika lägen, när de ska 

plocka upp pennorna och själv pumpa och mäta när det finns tillräckligt med luft. Ett verkligt 

problem får sin lösning och teori övas genom ett praktiskt och konkret handlande (Dewey, 

Hartman, 2004, s.16-17). Pedagogerna utmanar eleverna att själva lösa problemet tillsammans 

med andra, och serverar inga färdiga lösningar, enligt Vygotskij, behandlar pedagogerna 

eleverna som aktiva varelser som själva konstruerar sin kunskap (Vygotskij 1978, jmf Kragh-

Müller 2010, s.24-25, Hwang & Nilsson 2011, s.67, Lindqvist 1999, s. 72-73). Gejard menar 

att matematiska kunskaper utvecklas genom att använda språket, matematiserande, dvs 

deltagande i en matematisk diskurs genom att t.ex. använda sig av matematiska begrepp och 

termer. Barnen i Gejards studie använder dock inte enbart verbalt matematiserande, utan 

också gestaltningar. Barnen förkroppsligar matematiken genom olika gester och genom att 

peka (Gejard 2018, s.60). 
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När det är dags för eleverna att gå in ska materialet plockas in i förrådet.  

”-Innan ni går in, leta efter en sak att lägga tillbaka i förrådet, eller ni kan faktiskt tävla om 

vem som hittar flest saker att lägga i förrådet, som en städtävling!” 

Även här tar en pedagog en vardaglig situation tillvara för den matematiska aktiviteten 

lek/spel. Pedagogen betonar matematiska begrepp och tydliggör därför för eleverna vilken typ 

av matematik som även ingår i just denna lek dvs räkna och mäta.  

 

Utmana  

För Vygotskij är utbildning och utveckling sammanflätade, därför spelar omgivningen, t.ex. 

en pedagogs förhållningssätt stor roll för utvecklingen. För att barnet ska utvecklas, måste 

barnet få utmaningar som ligger snäppet längre ifrån den nuvarande kunskapsnivån. 

Utmaningen ska inte vara allt för svår, utan vara möjlig för barnet att övervinna genom 

ansträngning eller med hjälp av någon som redan tillgodogjort sig kunskapen. Detta kallade 

Vygotskij för den proximala utvecklingen. Med proximalt menas avståndet mellan vad barnet 

klarar själv och vad det klarar av tillsammans med någon annan. Tillsammans med någon som 

befinner sig längre utvecklingsmässigt utmanas barnet och konstruerar själv sin kunskap 

(Vygotskij 1978, jmf Kragh-Müller 2010, s.24-25, Hwang & Nilsson 2011, s.67). Vygotskij 

menar vidare att då individen per definition är en aktiv varelse, att det skolsystem som 

serverar färdiga svar, skapar elever som passivt mottar kunskap är en ren orimlighet. 

Pedagogens roll, enligt Vygotskij, är inte att komma med färdiga lösningar och svar, utan att 

organisera den sociala miljön, att handleda och utmana eleverna. Eleven själv är en aktiv och 

dynamisk varelse som genom en aktiv pedagog, ska få uppleva en utmanande miljö 

(Vygotskij 1962, jmf, Hwang & Nilsson 2011, s.67, Lindqvist 1999, s.72-73).  

 

En matematiskt utmanande situation uppstår är när en elev frågar hur lång tid de ska vara ute.   

-En halvtimme, svarar pedagogen och tittar leende på eleven och ställer frågan 

-Hur många minuter är det? Eleven tittar leende tillbaka, upprepar och ställer frågan 

-En halvtimme…hur många minuter är det? Pedagogen svarar glatt. 

-30 minuter!  

-30minuter, 30 minuter, 30 minuter… eleven upprepar svaret för sig själv och går sin väg.  

Även här tar pedagogen ett spontant vardagligt tillfälle i akt, initierat av eleven. Pedagogen 

utmanar eleven genom att, visserligen ge ett svar, men samtidigt ställa en fråga tillbaka. 

Eleven som inte känner till svaret, får ett svar och upprepar svaret flera gånger. Eleven 

utvecklar, enligt Vygotskij, verktyg för att tolka, förstå och lösa problem. Ett utav det 
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viktigaste verktyget för detta är språket. Språket gör det möjligt för barnet att delta i sociala 

sammanhang, både rent konkret genom samtal, men barnet kan också föra en inre dialog och 

på så sätt utveckla och förbättra sitt tänkande.  

Genom att bli varse hur en tänker när ett problem dyker upp, kan en också bli bättre på att 

lösa problem, metakognition (Jmf Vygotskij 1962, Hwang & Nilsson 2011, s.66-67). Jag 

tolkar denna situation som att både ett uppmuntrande och att ett utmanande sker, att eleven 

med hjälp av pedagogen närmar sig en ny kompetens och att eleven själv för en dialog med 

sig själv för att repetera detta nya lärande.  

 

Skolforskningsinstitutet menar att det finns olika sätt att föra matematiska dialoger, ett sätt är 

de utforskande samtalen där eleverna deltar aktivt i matematiskt resonerande, lärarens roll är i 

dessa samtal att ge stöd åt eleverna genom att ställa öppna frågor, engagerat ta tillvara på 

elevernas matematiska tankar och uppmuntra eleverna att ta del av sina klasskamraters 

matematiska tankar. Dessa samtal skiljer sig markant från begränsade dialoger som går ut på 

att eleven ska svara rätt på lärarens frågor. För att närma sig utforskande matematiska samtal 

tycks det vara så att läraren bör skapa en trygg atmosfär, tex genom att formulera och 

förtydliga elevers matematiska resonemang, att uppmuntra elever att våga dela med sig av 

sina matematiska resonemang, även då de inte är helt färdigformulerade. Läraren kan också 

uppmuntra elevernas engagemang genom att be dem motivera, analysera och jämföra sina 

matematiska tankar (Skolforskningsinstitutet 2017, s.11-15). 

 

Ytterligare en utmanande matematisk situation uppstår då en pedagog lägger ut rockringar på 

rad med flertalet låga koner i. På andra sidan står elever i fyra lag, här finns också koner med 

siffror på. Eleverna kastar upp konerna i luften, den siffra som visas när konen landar, det 

antalet låga koner ska hämtas på andra sidan och lämnas i lagets bo. Pedagogen deltar aktivt, 

kommer inte med några givna lösningar och svar, och uppmuntrar glatt istället de äldre 

eleverna ”-Kom ihåg att hjälpa förskolebarnen!” De yngre förskoleeleverna utmanas enligt 

Vygotskijs proximala utvecklingszon. Med hjälp av de elever som befinner sig på en högre 

nivå av utveckling kan de yngre eleverna konstruera en ny kunskap, vad en symbol står för, 

att en siffra betyder ett visst antal (Vygotskij 1978, jmf Kragh-Müller 2010, s.24-25, Hwang 

& Nilsson 2011, s.67).  

 

Jag närmar mig en annan lek på skolgården, Samurajen. Leken går ut på att inta olika 

positioner och göra vissa utrop vid vissa kommandon, och innehåller både takt och 
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koordination. En elev vänder sig mot mig och frågar om jag vill vara med. En pedagog som 

har rollen som löpare hör detta, fångar situationen enligt Lindekvist och ropar glatt, ”Du kan 

förklara hur leken går till för Eva!” (Lindekvist 2013, s.5-8).  

Pedagogen uppmuntrar eleven till den matematiska aktiviteten förklara, det är inte en helt 

enkel lek att förklara och jag tolkar denna situation som inte bara uppmuntrande utan också 

utmanande.  

 

Lekens populäritet kan bero på att de olika rörelserna kan kopplas till något som eleverna är 

genuint intresserade av, liksom både Dewey och Vygotskij menar är väsentligt för lärandet. 

Dewey beskriver ett slags externaliserat vetandet i boken Demokrati och utbildning och 

hävdar att elevernas relativa ointresse för kunskap kan bero på både det som lärs ut och på 

vilket sätt, att skolan är så alienerad från deras egna erfarenheter, intressen och 

problemformuleringar och därför skolan helt enkelt känns som en slags falsk låtsasvärld 

(Dewey 1997, s.199-200). Även Vygotskij menar att för att nå framgång i lärandet krävs 

intresse från elevens sida. För att ett ämne ska intressera eleven bör det knytas till något redan 

känt och närliggande för eleven. Pedagogen bör alltid sätta ett ämne eller företeelse i ett 

personligt förhållande till eleven, göra studien av ett visst fenomen till elevens egna 

angelägenhet (Lindquist 1999, s.58).  

 

När intresset börjar svalna för leken samurajen, initierar pedagogen en ny lek. Pedagogen 

leker med eleverna på ett sätt som jag tolkar som, tydliggörande, visar hur leken går till för de 

elever som är osäkra, dvs inte bara uppmuntra utan också utmana eleverna att erövra ny 

kunskap. De eleverna som är säkrare hjälper också de osäkra eleverna, allt enligt Vygotskijs 

proximala utvecklingsteori. (Vygotskij 1978, jmf Kragh-Müller 2010, s.24-25, Hwang & 

Nilsson 2011, s.67).  

 

Ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv är interaktionen av stor betydelse för lärandet. Enligt 

Vygotskij är det sociala sammanhanget ett barn växer upp i helt avgörande för hur 

utvecklingen sker. Barnets utveckling är ett resultat av det sociala samspel som skett mellan 

barnet och de som finns runt omkring, tex pedagoger ( Vygotskij 1963, jmf Hwang & Nilsson 

2011, s.66-67). Även Dewey underströk pedagogernas roll, att det krävs aktiva, nyfikna och 

engagerade pedagoger för att kunna skapa äkta, verklighetsnära, utmaningar som intresserar 

eleverna (Dewy 1997, s.199-200, Dewey, Hartman, 2004, s.16-17). Då pedagogerna 

medverkar i de olika aktiviteterna, att de interagerar både mentalt och fysiskt, kommunicerar 
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med eleverna både verbalt och med kroppen, gör att jag uppfattar att både stämningen och 

relationerna mellan pedagoger och elever emellan är god, vilket är en förutsättning för att ett 

lärande ska kunna ske.  

 

Även pedagogernas nyfikenhet för elevernas egna intressen och livsvärldar gör att de kan 

plocka in detta i undervisningen och både uppmuntra och utmana elevernas 

kunskapsutveckling (Falk Lundqvist, Hallberg, Leffler, Svedberg 2014, sid. 27-29). Det är 

genom interaktion med eleverna som pedagogerna kan skapa sig en helhetsbild, en 

förförståelse. Tack vare förförståelsen känner pedagogerna till vad som krävs för att 

uppmuntra och utmana eleverna men också vad som krävs för att skapa intresse för ett visst 

fenomen. 

 

4.4 Analys- Intervjuer 

 

Pedagogers uppfattning om matematik  

Tine Wedge, professor i matematikens didaktik menar att man inom matematik didaktiken gör 

skillnad på formell matematik, den typ av matematik man använder i skolan och informell 

matematik, den matematik som utvecklas genom erfarenheter utanför skolans grindar. Vidare 

att matematiken finns överallt runt omkring oss, i aktiviteter, i konstruktioner och olika typer 

av processer, dock mer informellt och ibland väl dold, vilket gör att den för majoriteten blir 

osynlig (Wedge 2011, s.6-7).  

 

Även de intervjuade pedagogernas uppfattning är att matematiken finns i det mesta. 

 ”… Allt vad vi gör handlar om matematik. För oss betyder matematik väldigt mycket, det 

finns i livet…Först matematik för dem var siffror, och vi vuxna tänker också så. Siffror och 

att räkna osv. Men matematik är allt möjligt”. En annan pedagog svarar: 

”Matematik…det tycker jag…är det mesta som man kan räkna eller...symboler eller…lägen, 

lägesord…turordning…allt! Matematik finns i nästan allt om man tänker efter”.  

 

Ett svar jag får där pedagogen poängterar matematikens bredd är: 

”-På fritids matematik kan vara så att…man säger abstrakt och konkret matematik. Och 

konkret matematik handlar om vad barnen ser…för mig är matematik att de ser också…”  
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I syftet för både fritidshem och för matematikämnet beskrivs att eleverna ska utveckla 

förtrogenhet med matematiska begrepp, att de ska kunna beskriva både omvärlden och 

vardagliga företeelser med hjälp av matematiska begrepp (Lgr 11, s.22-24, 54). Gejard menar 

i sin avhandling att matematiska kunskaper kan utvecklas genom att använda språket, genom 

att delta i samtal där matematiska termer och begrepp används (Gejard 2018, s.60). 

Även i den matematiska aktiviteten förklara, kan språket ha stor betydelse för att göra sig 

förstådd, när det gäller att reflektera, föreslå och argumentera olika problem och lösningar 

(Bishop 1991, s.48-54).  

 

Ett svar jag får vid intervju är att ”Matematik för oss är att kommunicera och använda ett 

språk…”. I ytterligare ett svar poängteras det matematiska språket ”… matematiken går med 

svenskan tillsammans. Så begrepp jobbar vi väldigt mycket med”. De intervjuade 

pedagogerna tycks ha en relativt otraditionell syn på matematik och är väl medvetna om den 

informella matematiken. Deras uppfattning är att matematiken finns överallt och kan vara allt 

möjligt, och att matematiken ständigt finns närvarande, även i vardagliga situationer. I flera 

intervjusvar poängteras att matematik kan vara annat än siffror och att räkna och användandet 

av matematiskt språk, vikten av matematiska termer, att matematik också är kommunikation. 

Ur det socialkonstruktivistiska perspektivet där interaktion lyfts fram som en bärande del i 

lärandet (Patel & Davidsson 2019, s.40), är min tolkning att även de intervjuade menar att 

kommunikation och samspel är en viktig del i matematiken. 

 

Utveckling av elevernas förståelse för informell matematik 

Filosofen John Dewey myntade begreppet intelligent action och menade att människan 

behöver ges möjligheter att undersöka olika typer av fenomen, konkret och praktiskt och att 

människan är en aktiv varelse. Enligt Dewey finns ingen motsättning mellan tanke och 

handling, kropp och själ, individ och kontext, i själva verket menade Dewey att dessa var 

ihopkopplade, eller om inte annat borde ses som samspelande par, där inga hierarkier mellan 

dessa par är möjlig. Dewey menade att eleverna skulle ges förutsättningar att möta en 

verklighetsnära undervisning, där de fick möjligheter att ställas inför problem som i hög grad 

verkligen kunde uppstå. De skulle också ges möjligheter att försöka lösa dessa uppgifter och 

utmaningar i praktiska och konkreta handlingar. Därför vände sig Dewey också emot skolans 

strikta separering av teoretiska och praktiska ämnen och menade att dessa behövde förkastas 

(Dewey, Hartman, 2004, s.16-17).   
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För att utveckla elevernas förståelse för informell matematik menar pedagogerna att de utgår 

ifrån elevernas intressen, ”Vi frågar eleverna också. Vad tycker dom? Vad vill de jobba 

med?... och matte kommer in samtidigt…det är så roligt för de förstår inte riktigt att det här är 

matte…men om man ställer vägledande frågor, så kommer de fram till, just det, det här är 

matte”.  

 

Wedge menar att i verkligheten är det nödvändigt att använda matematik, men i verkligheten, 

tillskillnad från ett påhittat problem i en matematikbok, styrs uppgiften av en bestämd 

situation. En betydande egenart för verklighetens matematik är att problemet går att lösa på 

flera sätt, att samarbete primeras, snarare än konkurrens och att det uppstår konkreta 

konsekvenser, en produkt, en konsistens, en smak etc. Ibland erkänns inte heller all matematik 

som just matematik, på grund av en begränsad uppfattning av vad matematik är.  

Denna begränsade uppfattning syns även i den traditionella matematikundervisningen som går 

ut på att träna och testa elevernas färdigheter i användningen av bestämda metoder och 

begrepp, liksom även forskaren Jäder hävdar(Jäder 2019, sid.V), sker detta individuellt, då 

gemensamma lösningar anses som fusk. Uppgiften som ska lösas är oftast formulerad i 

läroboken eller av läraren och det finns en korrekt metod att använda. Uppgiften har sällan 

någon verklighetsanknytning och får därför inga praktiska konsekvenser (Wedge 2011, s.6-7).   

 

En pedagog betonar det situationsstyrda lärandet och verkligheten som utgångspunkt för att 

sätta igång matematiska resonemang ”-Jag utgår ifrån verkligheten och försöker se till att 

eleverna förstår och utvecklar matematiken utifrån det!” Vidare ”Det handlar mycket om att 

jobba med situationsstyrt lärande…. Att jag som pedagog ser till att initiera deras matematiska 

resonemang genom att utgå ifrån verkligheten”. 

 

I Margareta Bynkes intervjuer visar det sig att eleverna inte förknippar informell matematik, 

den vardagsmatematik de utövar med matematik. Bynke menar att läraren måste ställa sig 

frågan varför inte eleverna bedömer informell matematik som matematik. Varför tycks 

eleverna mena att matematik endast är något som sker i klassrummet? Bynke menar vidare att 

lärare måste göra en inventering av elevernas användande av vardagsmatematik för att kunna 

forma en undervisning som lämpar sig för elevernas behov och för att de ska känna 

motivation och glädje måste band knytas mellan deras vardagliga matematiska aktiviteter och 

den undervisning som bedrivs i klassrummet, mellan den informella och formella 

matematiken (Bynke 2011, s.30-35). 
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För att utveckla elevernas förståelse för den informella matematiken menar pedagogerna att 

de utgår ifrån elevernas intressen och det situationsstyrda lärandet. Båda signifikant för 

fritidshemmets pedagogik. Flera av pedagogerna understryker att de arbetar i och från det 

vardagliga, praktiska och konkreta till den mer formella och abstrakta matematiken.  

”Vi lär eleverna olika sätt för räknande vid olika spelsituationer”. En annan pedagog säger 

”…när barnen hoppar… att man räknar i takt, vilket sen resulterar i att när man spelar ett spel, 

när man har slagit sex då kan man inte räkna, en, två, tre, fyra, fem, sex (ökar tempot) och 

flytta två steg utan man ska slå in på varje...” En annan pedagog menar att ”genom att se och 

tänka och försöka som sagt att anknyta…konkret till det abstrakta”.  

 

Pedagogerna menar att de genom en att utgå ifrån elevernas egna intressen och de situationer 

som uppstår kan utveckla elevernas förståelse för informell matematik. Vidare att de genom 

den informella matematiken kan hjälpa eleverna att skapa förståelse för den formella 

matematiken. Flera olika delar samspelar för bildandet av en helhetsbild, en bredare och 

djupare förståelse av matematik. 

 

Uppmuntran av elevernas matematiska utveckling 

För att behålla elevernas intresse och nyfikenhet för matematiken, menar matematiklärarna 

Bergius och Emanuelsson att eleverna tillsammans ska engageras i lek, skapande och 

experimenterande, att matematiken bör relateras och synliggöras i andra ämnen (Bergius & 

Emanuelsson 2008, s.1-2). För att uppmuntra dvs inspirera och stimulera, elevernas 

matematiska utveckling betonar pedagogerna även här elevernas egna intressen och menar att 

”För det första aktiviteterna…ska vara roliga”, ”De valde själva vad de vill göra”, vidare ”Vi 

utgår ifrån vad eleverna tycker är roligt och spännande”.  

 

”Hos oss de jobbar i smågrupper…det är därför de vill fortsätta att jobba för det är intressant 

och de måste kämpa tillsammans”. Bergius & Emanuelsson understryker även vikten av 

samspel, att eleverna ska få möjlighet att samtala med varandra. (Bergius & Emanuelsson 

2008, s.1-2). Detta poängterar även Bishop, att lärandet sker i samspel, även i ämnet 

matematik (Bishop 1991, s.13-15). En annan pedagog menar att matematiken har sin början i 

leken, och matematiken kommer på köpet, ”…växer som ett lärande på ett omedvetet sätt” i 

bygg och konstruktion, skapande och spel. Detta förhållningssätt skiljer sig från ett annat där 

matematiken synliggörs medvetet ”…jag tror man får förklara också många gånger att det är 

matematik, vad som är matematik, att det är olika saker, att liksom det här är faktiskt matte! 
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En annan pedagog menar att synliggörandet i den informella matematiken är nödvändigt för 

att ”…om de inte har den här basen att WOW! Det här är matematik och det här är matematik, 

så kan de inte förstå matte rätt. Det blir torrt!” Enligt Lindekvist är det av stor vikt att 

pedagogerna på fritids synliggör den informella matematiken för eleverna,  

när eleverna görs medvetna vilken typ av matematik de använder har eleverna också större 

chans att förstå varför matematik är nödvändigt (Lindekvist 2013, s.10).  

 

För att uppmuntra, dvs inspirera och stimulera, elevernas matematiska utveckling betonar 

pedagogerna även här elevernas egna intressen. Någon menar att matematiken finns där 

omedvetet, medan det från annat håll poängteras att matematiken behöver synliggöras och 

medvetandegöras för eleverna. För att uppmuntra den matematiska utvecklingen menar också 

pedagogerna att de ger eleverna möjlighet att arbeta tillsammans, genom interaktion skapas 

enligt ett socialkonstruktivistiskt perspektiv förutsättningar för lärande (Patel & Davidsson 

2019, s.40).  

 

Utmaningar i elevernas matematiska utveckling  

Enligt Vygotskij ska eleven, som en aktiv varelse också möta en aktiv pedagog som utmanar, 

inte serverar färdiga lösningar och passiva svar (Vygotskij 1978, jmf, Hwang & Nilsson 2011, 

s.67, Lindqvist 1999, s.72-73). Vygotskij menar att för att en utveckling ska ske måste eleven 

utmanas, ges uppgifter där kunskap krävs som ligger något över den nuvarande 

kunskapsnivån. Utmaningen ska dock vara möjlig för eleven att lösa genom viss ansträngning 

eller i samspel med annan elev som tillgodogjort sig kunskapen, dvs genom den proximala 

utvecklingszonen (Vygotskij 1978, jmf Kragh-Müller 2010, s.24-25, Hwang & Nilsson 2011, 

s.67). Alla intervjuade är eniga om att eleverna behöver utmaningar för att utvecklas.”…man 

måste alltid höja ribban…annars det blir bara stopp!”, ”Genom att vi ställer krav på…genom 

att vi ställer högre krav kommer det att resultera i deras utveckling…”, ”Vi utmanar eleverna 

genom svårare pyssel, svårare spel…”.  

 

Liksom Vygotskij, menar pedagogerna att det är genom att ge eleverna utmaningar som 

eleverna utvecklas i sin matematiska kompetens. Även Dewey menade att människan är en 

aktiv varelse och att eleverna genom en verklighets nära undervisning ska utmanas, ställas 

inför verkliga problem och att försöka lösa dessa (Dewey, Hartman,2004, s.16-17).   
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Planerade aktiviteter där elevernas matematiska utveckling är syftet 

Lindeqvist applåderar visserligen fritidshemslärarens förmåga att spontant tillvarata 

vardagliga händelser och göra dem till lärandesituationer men menar ändå att ett mer 

medvetet planeringsarbete är att föredra. Att fritidshemmet redan i sina planeringar funderar 

vilken typ av matematik som finns och går att identifiera i en viss typ av aktivitet. Att det är 

viktigt att pedagogerna medvetandegör och uppmärksammar eleverna på den informella 

matematiken de arbetar med. Genom att synliggöra matematiken förstår eleverna vilken typ 

av matematik de använder och varför matematik är nödvändigt att kunna. I det ideala 

samarbetet kan fritidshemmet arbeta med den formella matematiken skolan arbetar med, men 

på det typiska sättet för fritidshemmet, en mer informell matematik, och då också dela med 

sig av sin uppfattning av vad elevens erfarenheter, behov och kompetens är (Lindekvist 2013, 

s.5-8). 

 

En pedagog svarar ”-Nej, fast när vi pratar så tänker jag vi har ju inte direkt att nu ska vi ha 

matte så liksom.” En annan pedagog svarar att ”Eleverna jobbar omedvetet och medvetet med 

matematik i de allra flesta aktiviteter som erbjuds”. Andra pedagoger menar att de har 

planerade aktiviteter där elevernas utveckling i matematik är syftet, utan att egentligen 

beskriva vad och hur de gör. Andra beskriver de planeringar som görs, att de ofta utgår ifrån 

teman eller projekt, och hänvisar till uppdraget och läroplanen.  

 

En pedagog beskriver en planerad aktivitet, bakning, där syftet är att eleverna ska stimuleras i 

sin matematiska utveckling på följande sätt ” Inför varje aktivitet diskuterar vi med dem.  

För att tydliggöra, vi skriver ut speciell bild med den kakan vi ska baka och receptet. Så de 

hjälps åt att läsa och sen de mäter själva. Vi förbereder inte till dem…den som jobbar med 

eleverna frågar eleverna. Vad betyder en halv deciliter? Eller…hur många godis kan rymmas i 

en deciliter? Så det växer funderingar hos dem, samtidigt de får ett papper där de prickar av 

när de är klara med den uppgiften de behöver göra. Och de samarbetar i gruppen. De planerar, 

jag gör det första, jag gör det andra osv och de måste förhålla sig, hur många steg finns i det 

receptet de fått. Så det är väldigt mycket matematik faktiskt”. 

 

Jag tolkar intervjusvaren på denna punkt som mest skiftande. Jag tycker mig ana att det råder 

både viss oenighet och tvekan. Några av svaren tolkar jag som det inte planeras aktiviteter där 

syftet är att eleverna ska utvecklas matematiskt. Lindekvist menar att det är viktigt att 

fritidshemmet planerar sina aktiviteter och att det finns ett tydligt syfte med aktiviteterna som 
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erbjuds, att fritidshemmet måste fundera över vilken typ av matematik som erbjuds i aktivitet 

för att kunna tydliggöra och medvetandegöra för eleverna vilken typ av matematik de arbetar 

med (Lindekvist 2013, s.5-8).  

 

När jag väger alla svar mot varandra under denna punkt, när jag sammansätter alla olika delar 

till en helhet är min tolkning att fritidshemmet inte i någon högre grad arbetar med planerade 

aktiviteter där elevernas matematiska utveckling är syftet. Undantag finns dock. 

 

4.5 Resultat 

 

4.5.1 Resultat- Miljö, Material och Aktiviteter  

Resultatet av denna undersökning tyder på att den matematiska aktivitet som erbjuds av 

fritidshemmet nästan är uteslutande lek/spel. Både när det gäller det material som erbjuds och 

vad eleverna vid de observationstillfällen jag upplevt ägnat sig åt.  

 

För att uppmuntran och utmaningar ska ske krävs aktiva, samspelande pedagoger. Aktiva 

pedagoger kan också spontant, ta en vardaglig händelse för att uppmuntra och göra den till en 

utmanande matematisk aktivitet. 

 

Skolgårdarna jag besökt varierar i sin fysiska form men förutsättningar finns och alla är 

lämpliga för flera olika typer av matematiska aktiviteter. Materialet som erbjuds eleverna är 

dock nästan uteslutande lek och sportmaterial. Flera av eleverna utför tillsammans med andra 

elever, men utan pedagog, den matematiska aktiviteten lek/spel. Eleverna arbetar också utan 

pedagog, med den matematiska aktiviteten konstruktion samt med den matematiska 

aktiviteten mäta. De matematiska aktiviteterna som sker med pedagoger, där uppmuntran 

och/eller utmaning av pedagog är möjlig är fotboll och tennis, och tre olika lekar, dvs 

matematisk aktivitet lek/spel. Även om lek/spel är en matematiska aktivitet i sig och eleverna 

i och med detta enligt Bishop, både ägnar sig åt formaliserade regler, resonerar kring olika 

strategier, chans och risk (Bishop 1991, s.42-48) så sker ingen uppmuntran eller utmaning av 

pedagog vid tiden för observation i varken fotboll eller tennis. I lekar där pedagoger deltar, 

sker både uppmuntran och utmaningar. 

 

Uppmuntran sker i de matematiska aktiviteterna räkna, mäta, lokalisera, lek/spel och 

förklara. Utmaningar sker i den matematiska aktiviteten räkna, mäta, lek/spel och förklara.  
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4.5.2 Resultat - Intervjuer  

Pedagogers uppfattning om fenomenet matematik är otraditionell, de menar att matematiken 

finns överallt, även om den inte är självklar. För att utveckla elevernas förståelse för den 

informella matematiken menar pedagogerna att de utgår ifrån elevernas intressen och det 

situationsstyrda lärandet. Båda signifikant för fritidshemmets pedagogik. Flera av 

pedagogerna understryker hur de genom den informella matematiken, i vardagsnära 

aktiviteter knyter denna till en mer formell klassrumsmatematik. 

 

För att uppmuntra eleverna i deras matematiska utveckling, dvs inspirera och stimulera, 

betonar pedagogerna även här elevernas egna intressen, men även gruppens betydelse, att 

eleverna får arbeta tillsammans. Någon menar att matematiken finns där omedvetet, medan 

det från annat håll poängteras att matematiken behöver synliggöras och medvetandegöras för 

eleverna. Alla intervjuade är eniga om att eleverna behöver utmaningar för att utvecklas. 

Genom att ge eleverna svårare och mer krävande uppgifter utvecklas eleverna i sin 

matematiska kompetens. 

 

När det gäller frågan om hur fritidshemmet har planerade aktiviteter där elevernas 

matematiska utveckling är syftet råder det en tvekan. Jag tolkar intervjusvaren på denna punkt 

som mest skiftande.  Några av svaren tolkar jag som det inte planeras aktiviteter där syftet är 

att eleverna ska utvecklas matematiskt. En pedagog beskriver dock ingående en aktivitet som 

exempel där syftet är att eleverna ska utvecklas matematiskt och menar även att detta noga 

planerade förarbete sker inom många andra aktiviteter. 

 

Helhetsbilden som växer fram när intervjusvaren tolkats är att fritidshemmets pedagoger är 

väl medvetna både om ämnet matematik, och just det intressanta för min uppsats, den 

vardagsnära, informella matematiken. Enligt intervjuerna arbetar pedagogerna genom att utgå 

ifrån elevernas intressen och den verklighet eleven befinner sig i, det situationsstyrda lärandet. 

Både Dewey och Vygotskij betonar detta som relevant för att lärande ska kunna ske, att det är 

nödvändigt att knyta ny kunskap till något för eleven angeläget, personligt och redan känt 

(Dewey 1997, s.199-200, Lindquist 1999, s.58). Interaktionen mellan elever och elever, 

pedagoger och elever är avgörande för lärande ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv. Enligt 

Vygotskijs teori om den proximala utvecklingszonen menar pedagogerna att eleverna behöver 

utmaningar, svårare problem för att utvecklas (Vygotskij 1978, jmf Kragh-Müller 2010, s.24-

25, Hwang & Nilsson 2011, s.67).  
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4.6 Avslutande diskussion  

Syftet med min uppsats har varit att undersöka vilken uppfattning fritidshemmets personal har 

om fenomenet matematik, hur fritidshemmen och dess personal verkar för att möjliggöra 

elevernas utveckling i matematik samt vilka matematiska aktiviteter som erbjuds och hur 

fritidshemmet gör för att uppmuntra och utmana eleverna för att utvecklas i sin matematiska 

kompetens.  

 

4.6.1 Resultatdiskussion 

Jag har pendlat fram och tillbaka mellan förförståelse och tolkning, mellan mindre delar mot 

en större del, för att försöka förstå och få en bild av helheten. Detta tolkningsmönster som 

metod har med sitt relativt öppna förfaringssätt lett till att en del nya upptäckter gjorts. Då jag 

utgått från ett hermeneutiskt perspektiv, ska jag nu i denna del av diskussionen försöka knyta 

ihop alla undersökta och tolkade delar till en övergripande helhet.  

 

Då syftet med denna uppsats inte har varit att jämföra de olika fritidshemmen eller peka på 

tillfällen där pedagogerna missar att skapa en lärandesituation, har såklart detta i uppsatsen 

inte givits utrymme. Men faktum är att det råder en mycket stor skillnad på de undersökta 

fritidshemmen. 

 

Resultatet av undersökningen förvånade mig på vissa punkter, både under mina 

observationstillfällen och vid intervjuerna. Att de observerade fritidshemmen skulle erbjuda 

eleverna tillfällen att lära om matematik i den matematiska aktiviteten Lek/spel hade jag 

genom min förförståelse, redan på förhand kunnat ana. Jag hade dock inte anat att det nästan 

uteslutande skulle vara i denna matematiska aktivitet. Det förvånar mig också att det, enligt 

mina observationer, råder en stor brist på material för andra matematiska aktiviteter, än just 

Lek/spel. Speciellt skapande och byggmaterial för den matematiska aktiviteten konstruktion, 

då det i centralt innehåll för fritidshemmet finns flera punkter som pekar på att eleverna bör 

erbjudas denna typ av aktiviteter och material. Både Jäder och Bergius och Emanuelsson 

menar att problemlösande och kreativ matematik är nödvändig för att ge eleverna en 

fördjupad förståelse för matematik (Jäder 2019, sid.V, Bergius & Emanuelsson 2008, s1-2 ), 

Mylesang menar att detta med fördel görs utomhus i den matematiska aktiviteten 

konstruktion(Mylesang 2007, s.74-77,83-84). Gejard menar dessutom att skapande tillför en 

estetisk dimension i barnens matematiska utveckling (Gejard 2018, s.60). 
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Inte bara att fler matematiska aktiviteter erbjuds är viktigt, utan också pedagogernas mentala 

närvaro. Det goda samspelet, interaktionen, mellan elever och pedagog som ur ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv är av största vikt för lärande, är naturligtvis av stor 

betydelse, både för uppmuntran och för utmaningar, och det är genom utmaningar som 

utveckling kan ske. Vid de tillfällen där pedagogen medverkar vid en viss aktivitet uppstår fler 

tillfällen för både uppmuntran och utmaningar i den matematiska utvecklingen. 

Det är enligt den tidigare forskningen jag tolkat av yttersta vikt att elever får tillfälle att lära 

tillsammans, att lärande sker i interaktion och diskussion (Gejard 2018, s.56-60, Bishop 1991, 

s.13-15, Skolforskningsinstitutet 2017, s.11-15). Istället för som den traditionella 

matematikundervisningen i klassrummet, där utantillrabblande och rutinuppgifter ska lösas 

individuellt på ett i förhand beslutat korrekt sätt, med en viss bestämd metod (Jäder 2019, 

sid.V, Wedge 2011, s.6-7).  

 

Även resultaten av intervjuerna förvånade mig en aning, på ett positivt sätt. För om jag kände 

mig en smula besviken på vissa av mina observationer, gav mig dessa åter glädje. De 

intervjuade pedagogernas förståelse för den informella matematiken var mycket god.  

De underströk ofta att matematik inte bara var siffror och tal. Enligt mina tolkningar tycks det 

dock vara så att planerade aktiviteter där syftet är att utveckla elevernas matematiska 

kompetens inte existerar i någon högre grad. De intervjuade menar istället att de utgår ifrån 

elevernas intressen och de spontana situationer som uppstår, när det gäller att ge eleverna 

förståelse för den informella matematiken och att uppmuntra eleverna i sin matematiska 

kompetens. Även gruppens betydelse understryks, att eleverna har möjlighet att samarbeta. 

Allt enligt de signifikanta dragen hos fritidspedagogiken, situationsstyrt och grupporienterat 

lärande, där man utgår från elevernas intresse.  

 

Här finns en stor potential, helheten av intervjuerna menar jag visar på pedagogernas höga 

teoretiska kompetens. Jag menar dock efter mina tolkningar och analyser att det finns ett 

glapp mellan observationer och intervjuer. När jag jämför observationer och intervjuer slår det 

mig att det tycks finnas en bred och djup medvetenhet kring mitt valda ämne, informell 

matematik och att pedagogerna vet rent intellektuellt hur de ska arbeta. Det tycks, enligt mig 

och vid mina observationer, inte alltid synas i praktiken. Vad som sägs är inte det som görs. 

Enligt min tolkning återstår för fritidshemmets pedagoger att rent praktiskt och konkret också 

tillämpa denna teoretiska kompetens. Jag menar att fritidshemmet med rätt medel kan 

vidareutveckla och ge eleverna en bredare och djupare förståelse för matematik,  
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men för att detta ska kunna ske bör fritidshemmet arbeta med fler matematiska aktiviteter än 

Lek/spel. De andra matematiska aktiviteterna bör få lika stort utrymme och ett utökat 

materialutbud bör stå till buds för eleverna. Men den mest betydelsefulla slutsatsen är, kanske 

föga förvånande, att kittet i det hela, den del som är absolut nödvändig för den matematiska 

utvecklingen, är interaktionen, den som sker mellan en aktiv och nyfiken pedagog och elev. 

Utan en mentalt närvarade och medveten pedagog blir uppmuntran och utmaningar omöjliga, 

och därmed kan heller ingen progression i elevernas matematiska kompetens ske. 

 

4.6.2 Vidare forskning  

Observationerna, det jag såg och upplevde, var mycket varierat. Min avsikt har inte varit att 

jämföra, men variationen av pedagogernas samspel och engagemang med eleverna var så 

markant olika, att jag inte kunnat låta bli att fundera över detta. Intervjusvaren gav mig en bild 

av att pedagogernas förståelse för informell matematik var god, och att de också hade god 

förståelse för fritidspedagogiken, de talade vid ett flertal tillfällen om betydelsen av att vara 

uppmärksam, att tillvara ta situationen och utgå ifrån elevernas intressen. Men under 

observationerna hade jag till viss del svårt att se och uppleva det pedagogerna talade om, 

observationerna matchar helt enkelt inte intervjusvaren. Jag funderar över orsaken. Det skulle 

vara intressant att undersöka vad det är som gör att de inte rent konkret, i praktiken arbetar på 

det sätt som de rent intellektuellt vet att de ska göra.  

 

5. Slutord 

Då fritidshemspedagogiken kännetecknas av det situationsstyrda, upplevelsebaserade och ett 

grupporienterat lärande, borde det uppstå en rad situationer och planerade aktiviteter där 

matematiken undervisas på det sätt flera av forskarna som presenteras i denna uppsats menar 

att matematiken bör undervisas på. Men för att detta ska kunna ske, krävs engagerade och 

nyfikna pedagoger. Både Dewey och Vygotskij understryker pedagogens roll och menar att 

pedagogen har en stor betydelse för elevernas kunskapsinhämtning.  

 

Det är alltså hos oss blivande fritidshemslärare ansvaret ligger. Genom noggrann och 

medveten planering, som Lindekvist poängterar (Lindekvist 2013, s.5-8) kan vi identifiera 

vilken matematik som förekommer i en viss aktivitet, för att kunna synliggöra och tydliggöra 

denna för eleverna. Genom vårat genuina intresse och nyfikenhet av elevernas egna 

intressesfär, kan vi skapa inspirerande miljöer, tillhandahålla material där utmanande, 

intressanta och meningsfulla aktiviteter kan genomföras.  
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Aktiviteter där elevernas egna initiativ uppmuntras och där de på ett lekfullt och prestigelöst 

sätt tillåts experimentera tillsammans och på så sätt utveckla sin matematiska kompetens. 

 

Arbetet med denna uppsats har gett mig en fördjupad kunskap i ett ämne som ligger långt 

ifrån vad som var självklart att välja. Jag har min formella kompetens inom visuell konst och 

bild och ett stort intresse för demokrati och rättvisefrågor, men jag valde matematik, vilket var 

lite som att kasta mig hejdlöst från ett stup, utan några livlinor. Det är jag glad för. Arbetets 

resultat och all den forskning jag studerat har gett mig både bredare och djupare kunskap och 

insikt om ämnet matematik. Kanske också ett ökat självförtroende, för även om andra inte 

tycker det sättet jag undervisar matematik på, är ”riktig” matematik, så vet jag nu, med mer 

kött på benen att jag gör rätt. Eleverna behöver leka/spela, få chans att förklara, resonera, 

diskutera, konstruera och inte minst få möjlighet att uppleva estetiken i matematiken. 
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Bilaga 1. 

Matematis

k 

Aktivitet 

Räkna Lokaliser

a 

Mäta Konstruer

a 

Leka/spela Förklara 

Utan 

pedagog 
  Spadar hinkar 

koner, vatten 

löv och sand 

 Rita 

 

Bygger 

Hiss av 

hinkar 

Kung 

 

Landbandy 

 

Hoppar hopprep i 

grupp 

 

Hoppar hopprep 

enskilt 

 

Basket 

 

Dansar 

 

Studsar boll till 

varandra 

 

Med 

Pedagog 

Uppmuntra 

Pedagog:Innan 

ni går in, leta 

efter en sak att 

lägga tillbaka i 

förrådet, eller ni 

kan faktiskt 

tävla om vem 

som hittar flest 

saker att lägga i 

förrådet, som en 

städtävling! 

Några 

elever ska 

rita. De 

har 

kopior på 

bilder de 

ska fylla 

i. 

Pedagog:- 

Titta! nu 

ligger alla 

pennor 

under 

bordet. 

Om ni 

inte tar 

upp dem, 

har ni 

inga 

pennor 

till slut. 

Lyssna nu 

(glatt)! 

Alla som 

ska rita 

ner på 

marken 

nu och 

plocka 

upp alla 

pennor 

och lägg 

dem på 

bordet, 

sen kan ni 

börja rita! 

Elev: Bollen 

går inte att 

studsa, det 

finns ingen luft 

i bollen! 

Pedagog: 

(klämmer på 

bollen) Jo, det 

finns luft i 

bollen, men 

inte tillräckligt. 

Barnet: Ja, vi 

måste pumpa i 

mer så den kan 

studsa. 

Pedagogen ger 

barnet pumpen 

och håller i 

bollen. Barnet 

pumpar och 

känner på 

bollen. 

Pedagog: Du 

kan känna på 

bollen när du 

tror det är 

tillräckligt med 

luft. Elev: Jag 

måste pumpa 

mer.  

Pedagog: Ok! 

Elev: Mer luft, 

mer studs! 

 Pedagog sätter 

igång och deltar i 

leken 

”hihaho/samurajen”

” som går ut på att 

inta olika positioner 

vid vissa 

kommandon. 

(takt/kordination) 
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Med 

Pedagog 

 

Utmana 

En Pedagog 

sätter igång en 

lek där koner 

med olika 

siffror står. 

Eleverna kastar 

konerna i  

luften och den 

siffra den får 

upp, det är det 

antal föremål de 

ska springa och 

hämta. ”-Kom 

ihåg att hjälpa 

förskolebarnen!

” De äldre 

eleverna i Åk 3 

uppmuntras att 

hjälpa de yngre 

eleverna i 

fskl.(som 

utmanas!) 

 Elev: - Hur 

lång tid ska vi 

vara ute? 

-En halv 

timme, hur 

många minuter 

är det? 

Elev-En 

halvtimme…hu

r många 

minuter är det? 

Pedagog-30 

minuter! 

Eleven 

upprepar tyst 

för sig själv 30 

minuter, 30 

minuter osv 

 En pedagog märker 

ut en kvadrat med 

hjälp av 4 koner. 

med hjälp vinst i 

leken sten, sax påse 

förflyttar sig 

eleverna runt 

kvadraten. En 

vinst= ett steg fram. 

(slump) 

Pedagog

: Du kan 

förklara 

hur 

leken 

går till 

för Eva! 
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Bilaga 2.  

Fritidshem  A 

5 pedagoger 63 elever 

Gården är stor och kuperad. Det finns både asfalterade ytor och gräsytor, där det finns både 

träd och buskar. Det finns 1 sandlåda. Det finns tre klätterställningar, gungor, ett pingisbord, 

en tennisplan, en fotbollsplan och en basketkorg. Det finns en kingplan utritad och en 

”hopphage” med målade siffror. Klockan på skolhuset fungerar ej. Materialet som används för 

dagen är en basketboll för kung, fotboll, tennisracket+ tennisboll, landbandyklubbor och mål, 

hopprep och hinkar och spadar. I förrådet finns mer material för sport och lek.  

En pedagog spelar tennis tillsammans med eleverna Några elever spelar fotboll under uppsikt 

av en pedagog. Några elever spelar kung, landbandy, några hoppar hopprep och andra leker 

olika lekar med hink och spade. Några elever går om kring på gården med varandra.  

Samling sker för att ta reda på hur många elever som önskar gå in för en aktivitet efter 

mellanmål.  

Fritidshem B 

6 pedagoger 103 elever 

Gården domineras av asfalt och en stor inhägnad multibollplan, dvs både basket och 

fotbollsmål finns. Det finns ytterligare 3 basket mål på gården samt ett pingisbord, en 

sandlåda och några målade hagar, kingplan och en ”sifferorm”, dock i så dåligt skick så de 

nästan inte syns. Materialet som eleverna erbjuds vid detta tillfälle är basketbollar, twistband, 

rockringar, hopprep, koner, hinkar och spadar.  

På multibollplanen spelar många fotboll, detta under uppsikt av två pedagoger. Många elever 

spelar olika bollspel, basket, kung och studsar till varandra etc. Ett tiotal elever leker i ena 

hörnet av skolgården där sandlådan finns med koner, hinkar och spadar. Några elever leker 

också med löv. Många elever går runt i par, eller grupper på skolgården. Klockan på skolhuset 

fungerar ej. 

När en pedagog blåser i sin visselpipa, ställer sig en grupp elever i ett led, parallellt med två 

andra led, pedagogen tittar på ledet och släpper in den för mellanmål. Allt sker tyst. När 

mellanmålet är slut återgår eleverna till skolgården. En pedagog blåser senare i sin visselpipa 

och en stor grupp elever samlas. Två pedagoger verkar hålla ordning på denna samling. Men 

de talar inte till barnen, utan med varandra. Skolan präglas av mycket logistik, att eleverna vid 

visselblås samlas och skall förflyttas från en plats till en annan. 
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Fritidshem C 

6 pedagoger ca 60 elever 

En relativt liten yta, dominerad av asfalt. Det finns 2 basket korgar en Kungruta, en stor 

klätterställning och 2 gungor i en sandlåda. Fotbollsplan bakom plank, även den asfalterad. 

Några träd och buskar. Ingen klocka. Hög musik spelas på gården. Materialet som används för 

dagen är rockringar, basketboll, fotboll, koner med siffror på och en annan typ av koner. 

Vid en basketkorg spelar en pedagog basket med ca 10 elever, en pedagog befinner sig vid 

fotbollsplanen bakom planket med ca 10 elever, en pedagog leker ”Samurajen/hihaho” med ca 

10-15 elever, denna lek övergår senare i sten, sax, påse. En pedagog leker i en grupp en 

organiserad lek med koner och rockringar med ca 10-15 elever. Övriga elever gungar, klättrar 

och några dansar. 2 pedagoger fungerar som löpare, dvs har överblick över gården, tar vid om 

det uppstår konflikt eller skada, möter föräldrar, prickar av elever etc. Pedagogerna initierar 

lekar och leker med eleverna, de sprider sig i olika mindre grupper runt om på gården. När en 

visselpipa blåser, springer hälften av eleverna in och de övriga ställer sig på ett led. 

Stämningen upplever jag som mycket positiv, engagerad och trygg, både bland pedagoger och 

elever. 
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Bilaga 3 Intervjufrågor 

Dessa frågor ställdes, i något varierade former, vid samtliga intervjutillfällen. Till en grupp 

behövde frågorna ställas skriftligt. Varför följdfrågor och sonderande frågor var svårare att 

ställa.  

 

Vad är matematik för er? 

Hur arbetar ni på fritids för att utveckla elevernas förståelse för vardagsmatematik? 

På vilket uppmuntrar ni elevernas matematiska utveckling? 

På vilket utmanar ni elevernas matematiska utveckling? 

Finns det speciella planerade aktiviteter ni erbjuder eleverna, vars syfte är att utveckla 

elevernas förståelse för matematik? 

 


